

Số: 87 /BC-UBND

Hung Yên, ngày 19 tháng 6 năm 2013

**BÁO CÁO**

**Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm  
và nhiệm vụ giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2013**

Kính gửi: Văn phòng Chính phủ.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ, giải pháp nêu tại các Nghị quyết của Chính phủ số 01/NQ-CP ngày 07/02/2013 về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013, số 02/NQ-CP ngày 07/02/2013 về tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu, các Nghị quyết thường kỳ của Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

**I. THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC, CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM:**

Bám sát các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013, UBND tỉnh Hưng Yên đã ban hành Chương trình hành động (số 160/CTr-UBND ngày 30/01/2013), xây dựng Chương trình công tác 6 tháng đầu năm. UBND tỉnh họp định kỳ tháng; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh giao ban tuần; Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh, các thành viên UBND tỉnh được phân công từng lĩnh vực giải quyết công việc theo thẩm quyền và theo Quy chế làm việc, trực tiếp đi kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành, cơ quan tổ chức thi hành nhiệm vụ, giải quyết tại chỗ những vướng mắc trong sản xuất, kinh doanh, đầu tư xây dựng hạ tầng, công tác bảo đảm an sinh xã hội, phòng ngừa dịch bệnh, thiên tai, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh duy trì chế độ làm việc, lịch công tác, tham dự các cuộc họp theo yêu cầu của Thường trực Chính phủ, các cuộc họp chuyên đề do cơ quan Trung ương tổ chức, thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo, tham gia ý kiến xây dựng văn bản quy phạm pháp luật; bảo đảm các điều kiện làm việc của cơ quan Trung ương, Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND tỉnh, tạo điều kiện để Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể nhân dân giám sát hoạt động của chính quyền các cấp.

Sáu tháng đầu năm 2013, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành 2.087 văn bản (bao gồm 09 văn bản quy phạm pháp luật; 997 quyết định, 112 thông báo, 71 báo cáo, 898 văn bản khác) để thể chế các Nghị quyết, Nghị

định của Chính phủ, Quyết định và chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết và chỉ đạo của Tỉnh uỷ, Nghị quyết của HĐND tỉnh.

Đã ban hành nhiều văn bản quan trọng là: Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 của Chính phủ; Chương trình hành động về thực hành tiết kiệm chống lãng phí; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU của Tỉnh uỷ về tăng cường quản lý, xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 12-NQ/TU của Tỉnh uỷ về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, giải quyết xử lý tình trạng vi phạm, lấn chiếm công trình thủy lợi; ban hành Đề án chuyển đổi Trường mầm non bán công sang công lập; Quy định cơ chế hỗ trợ xi măng đầu tư đường thôn, xóm, ra đồng thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới; tiếp tục thực hiện giai đoạn 2 Đề án thu hút bác sỹ, được sỹ tốt nghiệp chính quy; bổ sung quy định mức thu viện phí tại cơ sở y tế công lập; ban hành kế hoạch hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2013; kế hoạch phát triển doanh nghiệp nhỏ và vừa; kế hoạch phòng chống tội phạm, phòng chống mua bán người; kế hoạch đẩy lùi khiếu kiện vượt cấp...; Đề án xây dựng lực lượng huấn luyện và chế độ chính sách dân quân tự vệ; biên chế và chế độ chính sách lực lượng công an xã...

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ PHÁT TRIỂN KINH TẾ-XÃ HỘI**

### **1. Kết quả phát triển kinh tế:**

Năm 2013, năm bản lề thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2011-2015, với mục tiêu chung là ổn định kinh tế vĩ mô, kiểm soát lạm phát, giảm đầu tư công, tăng trưởng kinh tế hợp lý và đảm bảo an sinh xã hội; thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2013 trong bối cảnh kinh tế thế giới và trong nước tiếp tục có nhiều khó khăn, thách thức, UBND tỉnh đã chỉ đạo, điều hành quyết liệt, cùng với sự nỗ lực phấn đấu của các cấp, các ngành, các tổ chức, các thành phần kinh tế và nhân dân trong tỉnh, 6 tháng đầu năm đạt được kết quả khá.

Tốc độ tăng trưởng kinh tế (GDP) tăng 7,41%; trong đó: nông nghiệp và thủy sản tăng 0,22%, công nghiệp và xây dựng tăng 7,95%, thương mại và dịch vụ tăng 11,82%; tổng vốn đầu tư phát triển trên địa bàn 8.882 tỷ đồng; kim ngạch xuất khẩu 749 triệu USD; thu ngân sách 2.850 tỷ đồng đạt 52,56% kế hoạch năm, tăng 56% so với năm trước (trong đó thu nội địa 2.050 tỷ đồng); chi ngân sách địa phương 2.660 tỷ đồng.

Tổng diện tích gieo trồng vụ đông xuân 61.586 ha, vụ đông 12.984 ha, lúa xuân 40.416 ha, đạt 100,54% kế hoạch, lúa chất lượng cao, lúa lai đạt 55% diện tích. Năng suất lúa bình quân đạt 67,67 tạ/ha, năng suất các loại cây trồng như ngô, rau các loại, đậu tương giảm so với cùng kỳ; nhãn, vải có khả năng được mùa, sản lượng dự kiến tương đương năm trước; đàn trâu giảm 6,36% so cùng kỳ; đàn bò giảm 14,23%; đàn lợn giảm 4,51%; đàn gia cầm tăng 1,56%, sản lượng chăn nuôi tăng 2,14%, thủy sản tăng 6,48%. Hoàn thành duy tu, bảo

dưỡng thường xuyên hệ thống đê điều trước mùa mưa bão. Thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, mở 33 lớp tuyên truyền cho gần 2.200 người, tập huấn gần 600 cán bộ cấp xã, hoàn thiện công tác rà soát quy hoạch và phê duyệt Đề án, đầu tư 186 tỷ đồng làm đường giao thông nông thôn và sửa chữa, nâng cấp 42 tuyến đường dài 263 km, 1.164 tỷ đồng xây dựng hệ thống điện nông thôn, 10 tỷ đồng xây dựng hệ thống chợ, 5 tỷ đồng hỗ trợ phát triển sản xuất.

Sản xuất công nghiệp vẫn khó khăn và tăng trưởng chậm, hàng tồn kho vẫn ở mức cao. Chỉ số sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm ước tăng 7,38%. Công tác thu hút đầu tư tiếp tục gặp khó khăn, 6 tháng đầu năm tăng thêm 22 dự án với số vốn đăng ký 290 tỷ đồng và 58,4 triệu USD. Trong tổng số 5.013 doanh nghiệp đăng ký hoạt động sản xuất, kinh doanh, có 60% doanh nghiệp đang hoạt động, 40% doanh nghiệp chưa hoạt động. 6 tháng đầu năm có 180 doanh nghiệp thành lập mới, 809 doanh nghiệp ngừng hoạt động, 15 doanh nghiệp đã làm thủ tục giải thể.

Thị trường hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn tỉnh phong phú, giá cả ổn định, tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ 6 tháng đầu năm đạt 46,93% kế hoạch năm, tăng 12,1% so cùng kỳ. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 6 so với tháng 12 năm 2012 ước tăng 1,76%; xuất khẩu đạt khá, 6 tháng đầu năm ước đạt 59,92% kế hoạch năm, tăng 61,7% so với cùng kỳ.

Do tăng trưởng kinh tế chậm, thực hiện việc miễn, giảm, gia hạn thời hạn nộp thuế và khoản thu ngân sách nhà nước cho doanh nghiệp, hộ kinh doanh và cá nhân theo Nghị quyết số 02/NQ-CP, công tác thu chi ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh vẫn đạt kết quả khá tích cực. 6 tháng đầu năm ước thu 2.850 tỷ đồng, đạt 52,56% kế hoạch, tăng 55,9% so cùng kỳ năm trước; trong đó, thu nội địa 2.050 tỷ đồng, đạt 46,4% kế hoạch, tăng 36,5%; thu từ hoạt động xuất nhập khẩu 800 tỷ đồng, đạt 79,6% kế hoạch, tăng 146%. Chi ngân sách địa phương đạt 49,6% kế hoạch; trong đó, chi đầu tư phát triển 885 tỷ đồng. Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-TTg ngày 24/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2013, tiết kiệm thêm dự toán chi thường xuyên của 7 tháng cuối năm 2013, UBND tỉnh đã chỉ đạo các cấp, các ngành, các đơn vị tiết kiệm dự toán chi thường xuyên và tăng cường điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2013 trên địa bàn tỉnh, bảo đảm chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả.

Công tác quản lý tiền tệ, tín dụng, thị trường ngoại tệ, hoạt động kinh doanh vàng được tăng cường. Các tổ chức và quỹ tín dụng trên địa bàn tích cực triển khai các giải pháp để tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, chủ động thực hiện cơ cấu nợ, xử lý rủi ro và xử lý nợ xấu; lãi suất tín dụng giảm, hoạt động kinh doanh vàng và ngoại tệ dần đi vào ổn định. Tổng nguồn vốn trên địa bàn tỉnh đến cuối tháng 6 ước đạt 27.617 tỷ đồng, trong đó vốn huy động tại địa phương đạt 19.629 tỷ đồng, tăng 3,4% so với đầu năm. Tổng dư nợ cho

vay ước 22.486 tỷ đồng, giảm 3,2% so với đầu năm; Nợ xấu ước 228,7 tỷ đồng, chiếm 1% dư nợ.

Thực hiện vốn đầu tư trên địa bàn tỉnh tăng khá, nhất là khu vực có vốn đầu tư nước ngoài và khu vực nhà nước, tổng vốn đầu tư thực hiện ước đạt 8.881 tỷ đồng, tăng 17,8% so với cùng kỳ. Vốn đầu tư phát triển ngân sách nhà nước địa phương quản lý đến 30/6/2013 ước thực hiện 1.150 tỷ đồng, đạt 49,63% kế hoạch vốn năm; cấp phát 1.106 tỷ đồng, đạt 47,73% kế hoạch, giải ngân vốn kịp thời, các công trình triển khai đảm bảo đúng qui trình, thủ tục của Nhà nước và của tỉnh, chất lượng công trình được đảm bảo.

Kết cấu hạ tầng giao thông tiếp tục được chú trọng, các tuyến đường giao thông trọng điểm của tỉnh được triển khai nhanh. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông được thực hiện quyết liệt, khối lượng hàng hoá vận chuyển tăng 16,7%, hành khách vận chuyển tăng 12%. Bưu chính, Viễn thông có bước phát triển khá, mạng lưới bưu cục được phủ kín trên toàn tỉnh.

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường được tăng cường, Chính phủ phê duyệt phương án quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2011 - 2015) của tỉnh; tiếp tục xây dựng hoàn thành phương án của cấp huyện phù hợp với Nghị quyết của Chính phủ. Các hoạt động quản lý chất thải, bảo vệ môi trường được thực hiện tốt. Công tác thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về tài nguyên và môi trường được quan tâm. Công tác quản lý về tiêu chuẩn - đo lường - chất lượng, quản lý bức xạ, sở hữu công nghệ được tăng cường.

## **2. Phát triển văn hóa xã hội:**

Công tác quản lý giáo dục – đào tạo được quan tâm, chất lượng giáo dục - đào tạo được nâng lên. Kỳ thi tốt nghiệp THPT, bổ túc THPT năm học 2012-2013 đảm bảo an toàn và nghiêm túc. Quy mô mạng lưới giáo dục và đào tạo trong toàn tỉnh được duy trì, ổn định và phát triển, tỷ lệ học sinh bỏ học giảm. Hoàn thành đầu tư giai đoạn 1 Trường Đại học Chu Văn An, Khởi công xây dựng Trường Đại học Thủy lợi tại Khu Đại học Phố Hiến.

Công tác giám sát dịch bệnh đã ngăn ngừa không có dịch bệnh xảy ra, các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm không xuất hiện. Các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế có hiệu quả, tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng còn 14,3%. Chất lượng khám chữa bệnh được cải thiện, bệnh nhân chuyển viện lên tuyến trên giảm. Công tác quản lý các bệnh xã hội được quan tâm; an toàn vệ sinh thực phẩm được bảo đảm, không xảy ra ngộ độc tập thể.

Các hoạt động thông tin cổ động, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao diễn ra sôi nổi vào các ngày lễ lớn; công tác quản lý lễ hội được duy trì, đảm bảo vui tươi, lành mạnh. Tổ chức thành công Lễ hội Chử Đồng Tử - Tiên Dung, Lễ hội văn hóa vùng Phố Hiến năm 2013, hưởng ứng năm du lịch quốc gia đồng bằng sông Hồng - Hải Phòng 2013. Phong trào xây dựng đời sống văn hoá ở cơ sở tiếp tục được quan tâm với nhiều hình thức phong phú.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi đối với người có công và giải quyết tích cực những tồn tại, vướng mắc cho các đối tượng. Công tác lao động, giải quyết việc làm được chú trọng, 6 tháng đầu năm giải quyết việc làm mới cho 8.938 lao động, đạt 45,8% kế hoạch, trong đó xuất khẩu 1.026 lao động, tư vấn về việc làm và học nghề cho 6.125 lượt người.

### **3. Bảo đảm quốc phòng an ninh, kế hoạch cải cải hành chính:**

Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật được triển khai rộng khắp; thực hiện tốt việc xây dựng, tổ chức triển khai Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân vào Dự thảo sửa đổi Hiến pháp năm 1992. Công tác phòng chống tội phạm, bảo đảm an ninh trật tự được tăng cường; khởi tố điều tra 446 vụ, 1.029 bị can; triệt phá một số băng, nhóm tội phạm như: nhóm Quỳnh "Hen" ở Yên Mỹ, nhóm Tú "Khi" ở Khoái Châu, nhóm Văn "Khương" ở Yên Mỹ-Mỹ Hào, triệt phá 2 tụ điểm đánh bạc lớn trên sông Cửu An thuộc địa bàn xã Văn Nhuệ-huyện Ân Thi và ở xã Trung Trắc-huyện Văn Lâm, khởi tố bắt giữ nhiều đối tượng. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện toàn diện các nhiệm vụ quốc phòng-quân sự địa phương; duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, xây dựng vững chắc khu vực phòng thủ tỉnh, kế hoạch phòng chống giảm nhẹ thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, tổ chức huấn luyện cho lực lượng vũ trang tỉnh đạt kết quả. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của pháp luật; tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp giảm. Đã tiến hành 162 cuộc thanh tra kinh tế, xã hội, kiến nghị xử lý về kinh tế 40,4 tỷ đồng.

Các cấp chính quyền đã tập trung chỉ đạo thực hiện đồng bộ các giải pháp về cải cách hành chính. Triển khai thực hiện có hiệu quả cơ chế "một cửa", "một cửa liên thông" gắn với rà soát đơn giản hoá thủ tục hành chính. Đẩy mạnh áp dụng công nghệ thông tin trong quản lý, góp phần minh bạch trong các cơ quan hành chính của tỉnh. Công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ được quan tâm. Công tác phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí, thực hành tiết kiệm được tăng cường; quản lý nhà nước về tôn giáo, thi đua khen thưởng và văn thư lưu trữ thực hiện theo đúng qui định của pháp luật.

## **III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH**

### **1. Ưu điểm:**

Vượt lên khó khăn chung của đất nước, tỉnh Hưng Yên đạt thành tựu khá toàn diện trong phát triển kinh tế-xã hội, tăng trưởng kinh tế đạt khá, thu ngân sách hoàn thành kế hoạch, chi ngân sách tiết kiệm, nông nghiệp được mùa toàn diện, đời sống và đại bộ phận nhân dân ổn định, góp phần vào thành tựu của cả nước về kinh tế-xã hội, bảo đảm an sinh xã hội.

### **2. Những hạn chế:**

Một số chỉ tiêu kinh tế chưa đạt kế hoạch; đời sống của một bộ phận người dân và công nhân còn khó khăn. Tốc độ tăng trưởng tín dụng đạt thấp;

nợ xấu vẫn ở mức cao; doanh nghiệp gặp nhiều khó khăn trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Tiến độ triển khai một số dự án lớn, trọng điểm chậm. Ô nhiễm môi trường, tình trạng lấn chiếm đất đai, lấn chếm hành lang giao thông, thuỷ lợi, đê điều,... còn bức xúc, chậm được xử lý. Chất lượng khám chữa bệnh chưa theo kịp yêu cầu; lao động thiếu việc làm, việc làm chưa ổn định và thu nhập bấp bênh. Một bộ phận cán bộ, công chức còn thiếu tinh thần trách nhiệm; công tác phối hợp giải quyết công việc giữa các cấp, các ngành còn thiếu chủ động, tội phạm có tổ chức, bảo kê, cho vay nặng lãi vẫn diễn biến phức tạp, tai nạn giao thông tăng cả số vụ, số người chết và bị thương.

#### **IV. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP 6 THÁNG CUỐI NĂM 2013**

Tiếp tục chỉ đạo, điều hành quyết liệt thực hiện các Nghị quyết của Đảng, Chính phủ, Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh và Chương trình hành động của Ủy ban nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013.

Nâng cao hiệu quả tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, chất lượng xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá các văn bản, hoàn thiện thể chế trong quản lý, điều hành phát triển kinh tế - xã hội. Thực hiện công tác kiểm soát thủ tục hành chính, thực hiện việc công khai, minh bạch các quy định về thủ tục hành chính tại các cơ quan nhà nước, đưa công nghệ thông tin vào hoạt động điều hành. Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm, khắc phục tình trạng chậm trễ, gây phiền hà, thụ động, chỉ đạo chung chung, không rõ người, rõ việc. Nâng cao hiệu quả phối hợp giữa các cấp, các ngành, tạo sự chuyển biến rõ rệt trong việc thực hiện công vụ và chấp hành chế độ thông tin.

Chỉ đạo thực hiện các biện pháp cho sản xuất vụ mùa; tích cực chuyển đổi cơ cấu giống, trà vụ, hoàn thành gieo cấy lúa trong khung thời vụ, phân đầu trên 60% diện tích gieo cấy lúa chất lượng cao. Chủ động phương án phòng chống dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm và thuỷ sản, chú trọng các loại dịch cúm gia cầm, dịch nở môm long móng, dịch lợn tai xanh,... Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khoá X về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, triển khai đồn điền đổi thửa, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cả hệ thống chính trị, của người dân trong tổ chức thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới; triển khai đồn điền, đổi thửa đất nông nghiệp; rà soát, kiểm tra chất lượng Quy hoạch và Đề án xây dựng nông thôn mới theo tiêu chí quốc gia. Huy động các nguồn lực, lồng ghép và chủ động khai thác nguồn ngân sách, nguồn vốn của doanh nghiệp, vốn tín dụng và đóng góp của nhân dân để thực hiện chương trình.

Thực hiện miễn, giảm, gia hạn thời hạn nộp thuế, hỗ trợ doanh nghiệp giảm chi phí sản xuất kinh doanh, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Cải thiện năng lực cạnh tranh, tạo môi trường thuận lợi để thu hút đầu tư. Rà soát, chấn chỉnh, thu hồi những dự án quá thời hạn, không thực hiện đầu tư. Tập



trung giải quyết các vướng mắc giải phóng mặt bằng, tiến độ giải ngân, tiến độ xây dựng các dự án đầu tư.

Thực hiện các biện pháp tăng thu; tăng cường công tác kiểm tra chấp hành kỷ luật tài chính về thu nộp ngân sách nhà nước, xử lý các khoản nợ đọng thuế, hạn chế phát sinh số nợ thuế mới. Phân đầu tăng thu để đảm bảo nguồn thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và hoàn thành dự toán thu ngân sách nhà nước năm 2013. Nâng cao hiệu quả chi ngân sách, quản lý chặt chẽ dự phòng và nguồn tiết kiệm chi, thực hiện tiết kiệm thêm dự toán chi thường xuyên của 7 tháng cuối năm và tăng cường chỉ đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính - ngân sách nhà nước năm 2013 đúng Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ .

Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm soát, nâng cao hiệu quả công tác quản lý thị trường, đấu tranh có hiệu quả các hành vi buôn lậu, sản xuất, buôn bán hàng giả, kém chất lượng, vi phạm sở hữu trí tuệ; Thực hiện nghiêm túc công tác đảm bảo an toàn giao thông, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về trật tự ATGT; xóa các điểm đen tai nạn giao thông trên đường bộ; thực hiện thanh tra, kiểm tra và xử lý các vi phạm quy định về giao thông đường bộ, kiểm chế tai nạn giao thông.

Đẩy nhanh tiến độ đo đạc, lập bản đồ hồ sơ địa chính, đăng ký đất đai, đảm bảo tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và tài sản gắn liền với đất. Triển khai thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về phê duyệt Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2011-2015).

Triển khai nhiệm vụ năm học 2013-2014, hoàn thành phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi. Đẩy nhanh tiến độ xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Nâng cao chất lượng đào tạo để đáp ứng nhu cầu sử dụng lao động của doanh nghiệp và xuất khẩu lao động.

Chú trọng công tác y tế dự phòng, giám sát dịch bệnh, thực hiện tốt công tác chăm sóc tốt sức khỏe nhân dân, vệ sinh an toàn thực phẩm. Đẩy mạnh việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế, dân số kế hoạch hoá gia đình. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân, giữ vững kết quả thực hiện các mục tiêu quốc gia về y tế, xây dựng xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế, đảm bảo đạt tỷ lệ 40% trong năm 2013. Chủ động triển khai công tác y tế dự phòng, không để dịch bệnh lớn xảy ra.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách ưu đãi, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công, đẩy mạnh phong trào "Đền ơn đáp nghĩa", "Uống nước nhớ nguồn", các hoạt động kỷ niệm 66 năm Ngày Thương binh liệt sỹ; Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2012-2020; tạo điều kiện cho người nghèo tiếp cận với các dịch vụ về tín dụng, y tế, giáo dục. Triển khai các dự án hỗ trợ nông dân có đất bị hời để phát triển công nghiệp, đô thị.

Thực hiện toàn diện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương, tăng cường sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc; nắm chắc tình hình an ninh nông thôn, thực hiện có hiệu quả Chương trình quốc gia phòng chống tội phạm, Chương trình hành động phòng chống ma túy, đấu tranh triệt phá, không để hình thành tội phạm có tổ chức hoạt động theo kiểu "xã hội đen", các tụ điểm phức tạp về tệ nạn xã hội. Duy trì lịch tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo ngay từ cơ sở, kiên quyết không để xảy ra nổi cộm phức tạp mới, xử lý nghiêm số đối tượng lôi kéo, kích động người tham gia khiếu kiện vi phạm pháp luật.

Thực hiện Chương trình hành động của UBND tỉnh về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, xử lý hiệu quả tình trạng vi phạm lấn chiếm công trình thủy lợi, giải quyết tình trạng ô nhiễm môi trường, lấn chiếm đất đai, các công trình giao thông thủy lợi, khai thác cát trên các lòng sông.

Tiếp tục thực hiện "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" và "Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá", phát động các phong trào thi đua yêu nước sát thực với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, quốc phòng an ninh năm 2013.

Ủy ban nhân dân tỉnh Hưng Yên trân trọng báo cáo.

**Nơi nhận:**

- Như kính gửi;
- Thường trực Tỉnh uỷ;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cơ quan thường trú Báo Nhân dân;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- TT Tin học-Công báo;
- Lưu: Văn thư, TKCT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



**Nguyễn Khắc Hòa**